фильма «Охота 
на зайцев». 
На фото: 
исполнитель 
роли узника 
лагеря, Михаил 
Рыбчинский 
и режиссер 
на съемочной 
площадке
©Из архива 
семьи Лангталер

М ИРНЫЙ, КРАСИВЫЙ 
городской пейзаж. 
Трудно представить, 
что во время Великой 

Отечественной эта высота 102.0 
(именно сто два ноль) стала цен-
тром Сталинградской битвы. 
Уже 75 лет мы живем без вой-
ны, а  до сих пор после дождей 
здесь выходят из земли оскол-
ки – свидетели боевого прошло-
го Сталинграда. 
Курган венчает грандиозный, из-
вестный во всем мире монумент 
«Родина-мать зовет!».